extrapolação de R$ 375,30 por mês. 

Todavia, foi realizada pesquisa junto ao MPC (Ministério 

Público de Contas do Paraná), que informou que o Tribunal de Contas 
do Estado (TCE/PR) adota um valor anual de alçada, que atualmente 
se encontra em R$ 21.729,74 (vinte e um mil, setecentos e vinte e nove 
reais e setenta e quatro centavos). 

Assim, ao calcular a soma da possível extrapolação 
mensal (R$ 375,30) até o final do mandato da atual Presidente da 
Câmara, verificamos que o valor total não chegaria à 50% (cinquenta 
por cento) do valor de alçada estabelecido pelo TCE/PR.